
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 554

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 29 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
764. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Ministerului

Industriei și Resurselor din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2002, 
pentru restructurarea industriei de apărare............  1-2

765. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
aparatului de lucru al Guvernului....’...........   2-3

768. — Hotărâre privind aprobarea finanțării cheltuielilor
aferente organizării și desfășurării’ la Brașov, în 
perioada 3—7 septembrie 2002, a Festivalului 
„Cerbul de Aur — 2002“ ....................................... 4

770. — Hotărâre privind aprobarea unor măsuri organi
zatorice pentru implementarea Planului strategic 
de acțiuni pentru îmbunătățirea sistemelor adminis
trative’ și de management ’ al gestionării fondurilor 
nerambursabile alocate României de Uniunea 
Europeană................................................................. 4-5

771. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. I/14 la
Hotărârea Guvernului nr. 920/2001 privind aproba
rea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2001 
pentru companiile și societățile naționale, 
societățile comerciale ’și institutele naționale de 
cercetare-dezvoltare aflate sub autoritatea sau în

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

coordonarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
precum și a transferurilor pentru societățile comer
ciale din sectorul minier și pentru Societatea 
Comercială „Romplumb“ — S.A. Baia Mare..........  5

773. — Hotărâre pentru organizarea și funcționarea
Comisiei interministeriale privind asistența socială ...  6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

79. — Ordin al secretarului de stat al Secretariatului
de Stat pentru Persoanele cu Handicap privind 
aprobarea costului mediu lunar de întreținere în 
instituțiile de protecție specială a persoanelor cu 
handicap, pe baza căruia se stabilește contribuția 
de întreținere datorată de persoanele cu handicap 
asistate sau de susținătorii legali ai acestora ....... 7

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

6. — Ordin pentru punerea în aplicare a Normelor
privind limita minimă a capitalului social vărsat, 
respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat al 
asigurătorilor.............................................................. 7-8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea bugetului Ministerului Industriei si Resurselor din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2002, pentru restructurarea industriei de apărare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se suplimentează bugetul Ministerului 

Industriei și Resurselor cu suma de 75 miliarde lei din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2002, pentru restructurarea industriei de apărare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se repartizează pe 
agenții economici din industria de apărare beneficiari, prin 
ordin al ministrului industriei și resurselor.

Art. 2. — (1) Se autorizează Ministerul Finanțelor 
Publice să introducă modificările ce decurg din aplicarea 
prezentei hotărâri în structura bugetului de stat și în buge
tul Ministerului Industriei și Resurselor pe anul 2002.

(2) Alocarea sumei se va face eșalonat, pe baza 
situației de lucrări efectuate și prezentate de către agenții 
economici din industria de apărare.

Art. 3. — Ministerul Industriei și Resurselor și alte 
organe abilitate de lege vor controla modul de utilizare a 
sumei prevăzute la art. 1, în conformitate cu prevederile 
legale.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 18 iulie 2002.
Nr. 764.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea si funcționarea aparatului de lucru al Guvernului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Guvernul este autoritatea publică a puterii 
executive care asigură realizarea politicii interne și externe 
a țării și exercită conducerea generală a administrației 
publice.

Art. 2. — (1) în vederea exercitării atribuțiilor ce revin 
Guvernului, în cadrul aparatului de lucru al acestuia 
funcționează aparatul de lucru al primului-ministru, 
Secretariatul General al Guvernului, departamente și alte 
asemenea structuri organizatorice cu atribuții specifice.

(2) în directa coordonare a primului-ministru se află 
Administrația Națională a Rezervelor de Stat.

Art. 3. — (1) Aparatul de lucru al primului-ministru este 
o structură organizatorică fără personalitate juridică, 
alcătuită din:

a) corpul de consilieri ai primului-ministru;
b) corpul de control al primului-ministru;
c) aparatul tehnic al corpului de consilieri;
d) cabinetul primului-ministru;
e) cancelaria primului-ministru;
f) compartimentul cu probleme speciale;
g) compartimentul documente secrete;
h) compartimentul care asigură protocolul primului-ministru.
(2) Activitatea corpului de consilieri și a aparatului tehnic 

al acestuia este coordonată de unul dintre consilieri, 
desemnat prin decizie a primului-ministru.

(3) Corpul de control al primului-ministru este coordonat 
de un secretar de stat numit prin decizie a primului-ministru.

(4) Atribuțiile și organizarea internă ale fiecărei structuri 
din aparatul de lucru al primului-ministru se stabilesc prin 
decizie a acestuia.

(5) Personalului încadrat în aparatul de lucru al primului- 
ministru nu i se aplică prevederile legii privind statutul 
funcționarilor publici.

Art. 4. — Secretariatul General al Guvernului asigură 
derularea operațiunilor tehnice aferente actelor de guver
nare și rezolvarea problemelor organizatorice, juridice, eco
nomice și tehnice ale activității Guvernului, precum și 
reprezentarea Guvernului în fața instanțelor judecătorești.

Art. 5. — (1) Secretariatul General al Guvernului este 
condus de ministrul pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, ajutat de unul sau mai mulți secre
tari de stat numiți prin decizie a primului-ministru.

(2) Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului are calitatea de ordonator principal de credite 
pentru aparatul de lucru al Guvernului și pentru Centrul 
Român de Comerț Exterior care funcționează în coordona
rea Departamentului de Comerț Exterior.

(3) în exercitarea atribuțiilor care îi revin ministrul pentru 
coordonarea Secretariatului General al Guvernului emite 
ordine și instrucțiuni.

Art. 6. — (1) Departamentul este o structură organizato
rică în aparatul de lucru al Guvernului, subordonat primului- 
ministru, fără personalitate juridică și fără unități în 
subordine, care are rol de coordonare și sinteză în domenii 
de interes general, în conformitate cu atribuțiile Guvernului.

(2) înființarea, atribuțiile și modul de funcționare ale 
departamentului se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

(3) Departamentul este condus de un secretar de stat, 
care nu are calitatea de ordonator de credite, ajutat de 
unul sau mai mulți subsecretari de stat, potrivit actului nor
mativ de organizare și funcționare a departamentului.

(4) Secretarul de stat și, după caz, subsecretarii de stat 
care asigură conducerea departamentului sunt numiți prin 
decizie a primului-ministru.

(5) în exercitarea atribuțiilor care îi revin conducătorul 
departamentului emite ordine cu caracter individual.

Art. 7. — (1) Secretariatul General al Guvernului 
execută operațiunile financiare privind fondurile transferate 
în bugetul propriu, potrivit legilor anuale ale bugetului de 
stat, destinate realizării acțiunilor inițiate de structurile din 
cadrul aparatului de lucru al Guvernului și aprobate prin 
hotărâri ale Guvernului. Eliberarea fondurilor către destina
tarul acestor acțiuni se face de Secretariatul General al 
Guvernului, pe baza fundamentărilor privind legalitatea, 
oportunitatea și necesitatea acestora, elaborate de structu
rile nominalizate în legile anuale ale bugetului de stat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002 3

(2) Răspunderea privind utilizarea și justificarea fonduri
lor prevăzute la alin. (1) pe destinațiile aprobate prin 
hotărâri ale Guvernului revine fiecărei structuri care are 
calitatea de destinatar al respectivelor fonduri.

Art. 8. — (1) Numărul maxim de posturi în aparatul de 
lucru al Guvernului este de 483, exclusiv demnitarii și pos
turile aferente cabinetului primului-ministru și cabinetului 
ministrului pentru coordonarea Secretariatului General al 
Guvernului.

(2) Numărul maxim de posturi al fiecărei structuri din 
cadrul aparatului de lucru al Guvernului se stabilește prin 
decizie a primului-ministru, cu încadrarea în numărul maxim 
de posturi prevăzut la alin. (1).

Art. 9. — (1) Personalul din cadrul aparatului de lucru 
al Guvernului, cu excepția personalului Departamentului de 
Comerț Exterior, este salarizat potrivit anexei nr. I (cap. II) 
și anexei nr. VI/2 (cap. A) la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a sala
riilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar, aprobată prin Legea nr. 383/2001, cu modificările 
și completările ulterioare.

(2) în funcție de necesități, pot fi utilizate și funcții dintre 
cele prevăzute în anexa nr. V/2 la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2000, cu modificările și completările ulte
rioare.

(3) Personalul Departamentului de Comerț Exterior din 
cadrul aparatului de lucru al Guvernului este salarizat potri
vit prevederilor art. 5 alin. (4) și (5) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 75/2002 pentru stabilirea unor 
măsuri privind reorganizarea Departamentului pentru comerț 
exterior și promovare economică din structura Ministerului 
Afacerilor Externe, precum și a aparatului de lucru al 
Guvernului.

Art. 10. — Structura organizatorică a aparatului de lucru 
al Guvernului este prevăzută în anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.

Art. 11. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 985/2001 pri
vind organizarea și funcționarea aparatului de lucru al 
Guvernului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 642 din 15 octombrie 2001, cu modificările și 
completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 18 iulie 2002.
Nr. 765.

ANEXĂ*)
Numărul maxim de posturi = 483

(exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului 
primului-ministru și cabinetului ministrului pentru 

coordonarea Secretariatului General al Guvernului)

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ 

a aparatului de lucru al Guvernului

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea finanțării cheltuielilor aferente organizării si desfășurării la Brașov, 

în perioada 3—7 Septembrie 2002, a Festivalului „Cerbul de AUr — 2002“
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. III alin. (11) lit. k) și alin. (111) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 364/2002, și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 
finanțare a programelor și proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea cu suma de 8 miliarde lei 
a cheltuielilor aferente organizării și desfășurării la Brașov, 
în perioada 3—7 septembrie 2002, a Festivalului „Cerbul 
de Aur — 2002“.

Art. 2. — (1) Finanțarea acțiunii prevăzute la art. 1 se 
asigură prin suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și 
Cultelor cu suma de 8 miliarde lei și diminuarea cores
punzătoare a bugetului Secretariatului General al 
Guvernului, de la capitolul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 
„Programe de informare și prezentare a imaginii României“, 
titlul „Transferuri“.

(2) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Culturii și Cultelor și Societatea

Română de Televiziune, cu plata în avans de până la 
50%, în condițiile legii.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 30 octombrie 2002.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea art. 2 alin. (1) 
și, după caz, a art. 3 în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 18 iulie 2002.
Nr. 768.

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul culturii și cultelor, 
Răzvan Theodorescu 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor măsuri organizatorice pentru implementarea Planului strategic 

de acțiuni pentru îmbunătățirea sistemelor administrative și de management al gestionării 
fondurilor nerambursabile alocate României de’ Uniunea Europeană

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă numărul de personal pentru 

unitățile de implementare a programelor PHARe în anul 2002, 
conform necesarului prevăzut în anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.

(2) Asigurarea necesarului de personal prevăzut la alin. (1) 
se face prin redistribuire sau prin angajare în condițiile 
legii, în limita numărului maxim de posturi aprobat fiecărui

ordonator principal de credite prin Legea bugetului de stat 
pe anul 2002 nr. 743/2001, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — în termen de 10 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri conducătorii autorităților de 
implementare a programelor PHARE vor numi, prin ordin, 
personalul unităților de implementare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul integrării europene, 

Andrei Popescu, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 18 iulie 2002.
Nr. 770.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002 5

ANEXA

Autoritatea/Agenția de implementare

_________ Anul 2002_______________  
Numărul de personal

Existent
Necesar 

prevăzut în 
Planul de acțiuni

A. Autorități de implementare
Ministerul Finanțelor Publice 11 17
Ministerul Apelor și Protecției Mediului 7 10
Ministerul Justiției 7 10
Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 4 6
Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței 3 4
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 3 5
Ministerul Sănătății și Familiei 1 3
Agenția Națională a Funcționarilor Publici 5 6
Ministerul Administrației Publice 12 13
Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție 0 15
Ministerul Educației și Cercetării 32 48
Ministerul Industriei și Resurselor 7 9
Oficiul Național pentru Prevenire și Combatere a Spălării 
Banilor 4 5
Curtea de Conturi 0 3
Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare 
(M.A.P.M.) 0 4
Oficiul Concurenței (M.F.P.) 7 11
Direcția Generală a Vămilor 4 8
Consiliul Concurenței 1 3
Institutul Național de Statistică 3 6
Ministerul Integrării Europene 2 5
B. Agenții de implementare
Oficiul de Plăți și Contractare PHARE 32 38
TOTAL: 145 229

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei nr. I/14 la Hotărârea Guvernului nr. 920/2001 privind aprobarea 
bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2001 pentru companiile si societățile naționale, 

societățile comerciale si institutele naționale de cercetare-dezvoltare aflate sub autoritatea 
9 9 9

sau în coordonarea Ministerului Industriei si Resurselor, precum si a transferurilor 
pentru societățile comerciale din sectorul minier si pentru Societatea Comercială 

„Romplumb“ — S.A. Baia Mare
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 48 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 

anul 2001 nr. 216/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. I/14 la Hotărârea Guvernului 
nr. 920/2001 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 
pe anul 2001 pentru companiile și societățile naționale, societățile 
comerciale și institutele naționale de cercetare-dezvoltare aflate 
sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Industriei și

Resurselor, precum și a transferurilor pentru societățile comerci
ale din sectorul minier și pentru Societatea Comercială 
,,Romplumb“ — S.A. Baia Mare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 621 din 2 octombrie 2001, se modifică și 
se înlocuiește cu anexa* ) la prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Industriei și Resurselor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 18 iulie 2002.
Nr. 771.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru organizarea si funcționarea Comisiei interministeriale privind asistența socială
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 35 alin. (3) din Legea nr. 705/2001 privind sis

temul național de asistență socială,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Comisia interministerială privind asistența 
socială, denumită în continuare Comisia, constituită în con
formitate cu prevederile Legii nr. 705/2001 privind sistemul 
național de asistență socială, se organizează și 
funcționează pe lângă Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale, ca organism consultativ, fără personalitate juridică.

Art. 2. — Comisia este formată din ministrul muncii și 
solidarității sociale, un secretar de stat din cadrul 
Ministerului Sănătății și Familiei, un secretar de stat din 
cadrul Ministerului Administrației Publice, un secretar de 
stat din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, secretarul de 
stat al Autorității Naționale pentru Protecția Copilului și 
Adopție, secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru 
Persoanele cu Handicap și un reprezentant al 
Departamentului de Politici Sociale.

Art. 3. — (1) Activitatea Comisiei este coordonată de 
ministrul muncii și solidarității sociale, care îndeplinește 
funcția de președinte.

(2) Hotărârile Comisiei se adoptă prin votul majorității 
membrilor prezenți.

Art. 4. — La lucrările Comisiei pot participa, la invitația 
ministrului muncii și solidarității sociale, reprezentanți ai 
altor autorități sau instituții publice, altele decât cele 
prevăzute la art. 2, precum și ai organismelor neguverna
mentale și ai societății civile, în funcție de problemele 
supuse dezbaterii Comisiei.

Art. 5. — (1) Comisia are, în principal, următoarele 
atribuții:

a) elaborarea politicii unitare în domeniul asistenței sociale;
b) coordonarea la nivel național a activităților de asis

tență socială;
c) avizarea politicilor și a măsurilor de asistență socială 

elaborate de ministerele ’și instituțiile cu atribuții în dome
niul asistenței sociale.

(2) în exercitarea atribuțiilor sale Comisia asigură:
a) avizarea strategiei naționale de dezvoltare în domeniu 

și a planului național de asistență socială, elaborate de 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale;

b) avizarea strategiilor și a planurilor sectoriale de asis
tență socială;

c) acordarea avizului consultativ la proiectele de acte 
normative din domeniul asistenței sociale;

d) avizarea programelor naționale din domeniul asistenței 
sociale, cu finanțare internă sau externă;

e) analiza periodică a modului de funcționare a sistemu
lui național de asistență socială și stabilirea noilor direcții 
de acțiune;

f) analiza propunerilor elaborate de ministere și alte 
instituții publice privind activitatea de asistență socială și 
stabilirea măsurilor pentru aplicarea acestora;

g) informarea periodică a Guvernului cu privire la activi
tatea desfășurată în domeniul asistenței sociale;

h) stabilirea de relații de colaborare și cooperare în 
domeniul asistenței sociale cu organisme internaționale 
similare.

Art. 6. — Comisia se întrunește în ședințe trimestriale 
și ori de câte ori este nevoie, la solicitarea președintelui 
sau a cel puțin unei treimi din numărul membrilor săi.

Art. 7. — Activitatea executivă și de secretariat a Comisiei 
este asigurată de Direcția generală asistență socială din 
structura Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 8. — Procedura de lucru a Comisiei și a 
Secretariatului tehnic se stabilește prin regulamentul propriu 
de organizare și funcționare, aprobat de Comisie în termen 
de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a pre
zentei hotărâri.

Art. 9. — Pentru aplicarea prevederilor art. 7 se supli
mentează cu 6 posturi numărul maxim de posturi pentru 
aparatul propriu al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, 
prevăzut la art. 22 alin. (1) și în anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările și 
completările ulterioare, cu încadrarea în numărul de posturi 
prevăzut de Legea bugetului de stat pe anul 2002 
nr. 743/2001, prin diminuarea numărului de posturi finanțate 
de la bugetul de stat aferent direcțiilor generale de muncă 
și solidaritate socială județene și a municipiului București, 
prevăzut la lit. A pct. I poziția a doua din anexa nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 4/2001, cu modificările și com
pletările ulterioare.

Art. 10. — Numărul maxim de posturi prevăzut la 
art. 22 alin. (1) și în cuprinsul anexelor nr. 1 și 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9 din 
9 ianuarie 2001, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică potrivit prevederilor art. 9.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul sănătății și familiei, 

Daniela Bartos
Ministrul pentru coordonarea

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 iulie 2002.
Nr. 773.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII ȘI FAMILIEI
SECRETARIATUL DE STAT PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP

ORDIN
privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere în instituțiile de protecție specială 

a persoanelor cu handicap, pe baza căruia se stabilește contribuția de întreținere 
datorată de persoanele cu handicap asistate sau de susținătorii legali ai acestora

Secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru Persoanele cu Handicap,
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și 

Familiei, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) din Metodologia de stabilire a nivelului contribuției de 
întreținere în instituțiile de asistență socială, datorată de persoanele asistate sau de susținătorii legali ai acestora, cu 
modificările și completările ulterioare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 532/1999, precum și ale art. 3 din Ordinul 
ministrului sănătății și familiei nr. 55/2001,

având în vedere Avizul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 2.295/MS din 17 iulie 2002 și Avizul
Ministerului Finanțelor Publice nr. 41.774 din 17 iulie 2002, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă costul mediu lunar de întreținere 
pe baza căruia se calculează contribuția de întreținere pen
tru o persoană asistată, în funcție de tipul de instituție de 
protecție specială a persoanelor cu handicap, după cum 
urmează:

— centre de îngrijire și asistență — 1.750.000 lei;
— centre de integrare prin terapie ocupațională — 

1.600.000 lei;
— centre de recuperare și reabilitare — 1.900.000 lei.
Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 

se abrogă Ordinul secretarului de stat al Secretariatului de

Stat pentru Persoanele cu Handicap nr. 270/2001, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 290 din 
1 iunie 2001.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din cadrul 
Secretariatului de Stat pentru Persoanele cu Handicap, 
inspectoratele de stat teritoriale pentru persoanele cu han
dicap, precum și instituțiile de protecție specială a persoa
nelor cu handicap, aflate în coordonarea Secretariatului de 
Stat pentru Persoanele cu Handicap, vor aduce la îndepli
nire prevederile prezentului ordin.

Secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru Persoanele cu Handicap, 
Constantin Stoenescu

București, 19 iulie 2002.
Nr. 79.

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

ORDIN 
pentru punerea în aplicare a Normelor privind limita minimă a capitalului social vărsat, 

respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat al asigurătorilor
Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
în temeiul prevederilor art. 4 alin. (27) și ale art. 16 alin. (3) din Legea nr. 32/2000 privind societățile de asigu

rare și supravegherea asigurărilor,
potrivit Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 4 iulie 2002 prin care s-au adop-

tat Normele privind limita minimă a capitalului social vărsat, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se pun în aplicare Normele privind limita 
minimă a capitalului social vărsat, respectiv a fondului de 
rezervă liberă vărsat al asigurătorilor, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat al asigurătorilor,

Art. 2. — Secretariatul tehnic al Comisiei de 

Supraveghere a Asigurărilor va asigura aducerea la îndepli

nire a prevederilor prezentului ordin.
PREȘEDINTELE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR, 

NICOLAE EUGEN CRISAN
București, 23 iulie 2002.
Nr. 6.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 554/29.VII.2002

ANEXĂ

NORME 
privind limita minimă a capitalului social vărsat, respectiv a fondului de rezervă liberă 

vărsat al asigurătorilor

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc limita minimă, 
actualizată conform art. 16 alin. (3) din Legea nr. 32/2000 
privind societățile de asigurare și supravegherea 
asigurărilor, a capitalului social vărsat sau, în cazul unei 
societăți mutuale, a fondului de rezervă liberă vărsat, pe 
care asigurătorii au obligația de a-l menține potrivit preve
derilor art. 16 din legea sus-menționată.

Art. 2. — De la data publicării prezentelor norme în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, capitalul social 
vărsat sau, în cazul unei societăți mutuale, fondul de 
rezervă liberă vărsat se actualizează și nu poate fi mai mic 
de:

a) 15 miliarde lei pentru activitatea de asigurări gene
rale, exceptând asigurările obligatorii;

b) 30 miliarde lei pentru activitatea de asigurări gene
rale;

c) 21 miliarde lei pentru activitatea de asigurări de viață;
d) suma valorilor prevăzute la lit. a) și c) sau b) și c), 

după caz, în funcție de activitățile de asigurare desfășurate.

Art. 3. — Acordarea autorizației de constituire se va 
face cu respectarea prevederilor art. 12 alin. (4) și ale 
art. 16 alin. (2) și (4) din Legea nr. 32/2000, ale art. 3 
pct. 1 lit. c) din Normele Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor nr. 2/2001, precum și ale prezentelor norme.

Art. 4. — Asigurătorii autorizați la data intrării în vigoare 
a prezentelor norme vor proceda la majorarea capitalului 
social la nivelul prevăzut la art. 1, cu respectarea prevede
rilor art. 6 din Normele Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor nr. 2/2001, până la data de 30 aprilie 2003.

Art. 5. — Majorarea capitalului social se va realiza în 
conformitate cu prevederile art. 16 alin. (4) din Legea 
nr. 32/2000, coroborat cu art. 207 alin. (1) din Legea 
nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată.

Art. 6. — Nerespectarea prevederilor prezentelor norme 
se sancționează în condițiile și potrivit prevederilor art. 39 
alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 554/29.VII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

